UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE, UNICENTRO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO, PROPESP

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PPGE

ATA Nº 001/2021-PPGE/UNICENTRO

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DOS MEMBROS DO COLEGIADO DO PROGRAMA

DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM EDUCAÇÃO, DA UNIVERSIDADE ESTADUAL

DO CENTRO-OESTE, UNICENTRO.

Ao um dia do mês de março de dois mil e vinte e um, às quatorze horas, ocorreu via Google
Meet, a reunião ordinária do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Educação – PPGE,
da  Universidade  Estadual  do  Centro-Oeste,  UNICENTRO.  A  reunião  foi  presidida  pela
Coordenadora  do  Programa,  professora  Cibele  Krause  Lemke.  Estiveram  presentes  os
professores Alessandro de Melo, Ana Barby, Carla Luciane Blum Vestena, Daniel Luiz Stefeno,
Evandro de Brito, Emerson Velozo, Geyso Dongley Germinari,  Gilmar de Carvalho Cruz, Gláucia
Andreza Kronbauer, Jefferson Olivatto da Silva, Juliane Sachser Angnes, Khaled Omar Mohamad
El Tassa, Luciane Neuvald, Margarida Gandara Rauen, Marcos Gehrke, Marisa Schneckenberg,
Michelle  Fernandes Lima. Também se fez presente a representante discente Denize Lustosa
Marcondes. A reunião teve início com a professora Cibele cumprimentando a todos. Em seguida,
passou-se à apreciação da pauta. Item 01- LEITURA E APROVAÇÃO DA ATA 009/2020 PPGE:
Aprovada.  Item 02 – INDICAÇÃO E PARTICIPAÇÃO DO PROFESSOR GILMAR NO COMITÊ
DE ÉTICA E PESQUISA – COMEP/I COMO REPRESENTANTE DO PPGE: Aprovada. Item 03 –
ANÁLISE DO RELATÓRIO FINAL DE PÓS-DOUTORADO DE LETÍCIA CAETANO SAUCEDO
E DE SALVADOR BOBADILLA BELTRAN, DA UNIVERSIDADE AUTÔNOMA DO ESTADO DO
MÉXICO:  os relatórios  foram relatados  e  apresentados  pela  Professora  Carla  Luciane  Blum
Vestena  e  Aprovados  pelo  colegiado.  Item  04  –  APRESENTAÇÃO  DOS  NOVOS
REPRESENTANTES DISCENTES:  Fica estabelecido que Adriana Fátima de Campos passa a
ser representante discente e Denize Lustosa Marcondes suplente na função de representante
discente. Item 05 ANÁLISE DO TEXTO DO REGULAMENTO DO PPGE SOBRE VALIDAÇÃO
DE CRÉDITOS ART. 45 REGULAMENTO DE 24 DE MARÇO DE 2016 ITEM III E ART. 46 E
ART. 65 REGULAMENTO PPGE ITEM V, APROVADO EM REUNIÃO DO COLEGIADO EM 13
DE  NOVEMBRO  DE 2020  ATA 008/2020-PPGE: Passa  a  considerar  a  validação  de  até  8
créditos para nível  mestrado sendo que somente 4 desses créditos podem ser  cursados em
programas  externos  ao  PPGE.  Quanto  ao  artigo  65  passa  a  ser  aceito  o  comprovante  de
submissão no momento da entrega da versão final da dissertação para nível mestrado e da tese
para nível doutorado. Item 06 – ALTERAÇÃO DE HORÁRIO DA DISCIPLINA DE SEMINÁRIOS
DE PESQUISA: Alteração de horário aprovada, para ser ministrada à noite, de forma excepcional
devido  à  pandemia. Item 07 –  APRESENTAÇÃO DO PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO: O
professor Daniel faz a apresentação do texto, e o coloca para avaliação dos demais colegas,
aberto  à  sugestões  e  também  explanação  acerca  do  conteúdo.  Com  o  mesmo  intuito,  a
professora Luciane faz a Leitura para o corpo docente do colegiado o texto da autoavaliação do
PPGE, deixando em aberto para apontamentos e sugestões.  ITEM 8 – PROCESSOS:  8.1 –
Solicitação  de  aproveitamento  de  créditos  cursados  de  João  Francisco  Dos  Santos  Satil,
Aprovada. 8.2 – Solicitação de aproveitamento de proficiência em língua estrangeira de Leandro
Cordeiro  de Cristo,  Aprovada.  8.3 – Solicitação de aproveitamento de proficiência  em língua
estrangeira  de  Patricia  Grocoski  Schwab,  Aprovada.  8.4  –  Solicitação  de  aproveitamento  de
proficiência em língua estrangeira de Déris Warmuth, Aprovada. 8.5 – Relatório de atividades
complementares realizadas de Bianca Emanuelly Horbys Pinheiro, Aprovado. 8.6 – Relatório de
atividades complementares realizadas de Raiayne Souza Santos, Aprovado. 8.7 – Relatório de
atividades complementares realizadas de Marinalva Borges Ferreira, Aprovado. 8.8 – Relatório
de estágio docência de Caroline Aparecida Santiago Alibosek, Aprovado. 8.9 – Requerimento de
exame de Qualificação de Dieniffer Socoloski Aprovado. 8.10 – Relatório de atividades semestral
do bolsista  segundo semestre  de 2020 de Luciane  Chimel,  Aprovado.  8.11 – Solicitação  de

Página 1 de 5

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE, UNICENTRO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO, PROPESP

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PPGE

ATA Nº 001/2021-PPGE/UNICENTRO

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

trancamento  de  matrícula  de  Elismari  Aparecida  L.  Domingues  de  Lima,  Aprovado.  8.12  –
Solicitação de Transferência de orientado de Leandro Cordeiro de Cristo, inicialmente orientador
por  Maria Cristina Queiroz da Costa Lobo Miranda e agora orientado por  Carla Luciane Blum
Vestena Aprovado. 8.13 – Requerimento de Defesa de Dissertação de Janaína Shell dos Santos,
Aprovado. 8.14 – Requerimento de Defesa de Dissertação de Adriana Socoloski, Aprovado. 8.15
– Requerimento  de Defesa de Dissertação de Dalvana  dos Santos  Meira,  Aprovado.  8.16 –
Relatório  de  atividades  bolsistas  final  Graciele  Lipsuch,  Aprovado.  8.17  –  Requerimento  de
Exame  de  Qualificação  de  Clodoaldo  Shereiber,  Aprovado  (ad  Referendum).  8.18  –
Requerimento  de Exame de Qualificação de Clodoaldo Shereiber  de Osmir  Marques Souza,
Aprovado (ad Referendum). 8.19 – Homologação de Defesa de Dissertação de Graciele Lipisuch,
Aprovada.  8.20  –  Homologação  de  Defesa  de  Dissertação  de  Fernanda  Seidel  Bortolotti,
Aprovada. 8.21 – Homologação de Defesa de Dissertação de Heitor Alexandre Trevisani Lipinski,
Aprovada. 8.22 – Homologação de Defesa de Dissertação de Luana Pires Pinheiro, Aprovada.
8.23 – Homologação de Defesa de Dissertação de Joseli Aparecida Vieira Guimarães, Aprovada.
8.24 –  Homologação de Defesa de Dissertação de Bruna Gisele Barbosa,  Aprovada.  8.25 –
Homologação de Defesa de Dissertação de Luiz Fernando Ribas, Aprovada. 8.26 – Homologação
de Defesa de Dissertação de Karina de Andrade, Aprovada. 8.27 – Homologação de Defesa de
Dissertação de Luciane Chimel,  Aprovada.  8.28– Homologação de Defesa de Dissertação de
Vilma Pereira  da Luz Santos,  Aprovada.  8.29  –  Homologação  de Defesa  de Dissertação  de
Vanderléia Gura, Aprovada. 8.30 – Homologação de Defesa de Dissertação de Paola Domingues
Ferreira, Aprovada. 8.31 – Homologação de Defesa de Dissertação de Josele Fogaça, Aprovada.
8.32 – Homologação de Defesa de Dissertação de Emanuelly Peplinski, Aprovada.  ITEM 09 –
ASSUNTOS GERAIS:  9.1 – Solicitado pela Professora Michelle que seja enviado memorando
aos  setores  informando  o  calendário  e  os  que  ministrarão  disciplinas  no  PPGE no  primeiro
semestre letivo de 2021. 9.2 – Definido pela Coordenação que tempo de duração das bancas de
entrevistas no processo seletivo das turmas 2021 seja de 30 minutos. 9.3 – Fica definido que as
aulas  ministradas  no  primeiro  e  segundo  semestre  letivo  de  2021  podem ser  80  por  cento
síncronas e 20 por cento assíncronas. 9.4 – A Professora Michelle pede a Coordenação que
estabeleça  contato  com  a  PROPESP  no  trato  da  IN  001/2020,  para  que  haja  uma
desburocratização no processo das bancas, no que se refere às assinaturas aos documentos.
Nada mais tendo a tratar, eu, Rangel Chepluki, lavro a presente ata, que após lida e aprovada,
segue assinada pelos presentes.

Cibele Krause Lemke
Presidente

Denize Lustosa Marcondes

Representante Discente

Página 2 de 5

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE, UNICENTRO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO, PROPESP

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PPGE

ATA Nº 001/2021-PPGE/UNICENTRO

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

99

100

101

102

103

104

105

106

107

108

109

110

111

112

113

114

115

116

117

118

119

120

121

122

123

124

125

126

127

128

129

Rangel Chepluki

Secretário PPGE

Demais membros do Colegiado Presentes.

Alessandro de Melo

Carla Luciane Blum Vestena

Daniel Luiz Stefeno

Emerson Velozo,

Geyso Dongley Germinari

Gilmar de Carvalho Cruz

Página 3 de 5

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE, UNICENTRO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO, PROPESP

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PPGE

ATA Nº 001/2021-PPGE/UNICENTRO

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

Gláucia Andreza Kronbauer

Jamile Santinello

Jefferson Olivatto da Silva

Juliane Sachser Angnes

Khaled Omar Mohamad El Tassa

Luciane Neuvald,

Margarida Gandara Rauen,

Página 4 de 5

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE, UNICENTRO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO, PROPESP

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PPGE

ATA Nº 001/2021-PPGE/UNICENTRO

Marcos Gehrke

Marisa Schneckenberg

Michelle Fernandes Lima

Ata aprovada em reunião de ___/___/___.

Página 5 de 5